
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 5Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º    11 /2020
PROCESSO Nº: 2020/184346
OBJETO:
Locação do espaço Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
onde será realizado o Ato de Entrega de 132 veículos para o reforço da 
Segurança Estadual no dia 10 de março de 2020.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR:
R$ 33.650,00 (trinta e três mil e seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função:04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil, em exercício.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 11
Data: 09/03/2020
Numero da Dispensa: 11/2020
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 533324
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º _12/2020
PROCESSO Nº: 2020/164843
OBJETO:
Prestação de serviços de produção executiva e operacional em razão do 
20º Fórum de Governadores da Amazônia Legal.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
CM PLANEJAMENTO E GESTÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 24.661.769/0001-19.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR:
R$ 344.777,73 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e 
sete reais e setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0301
Natureza de despesa: 339039
Ação: 260985
ORDENADOR
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil, em exercício.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 12
Data: 09/03/2020
Numero da Dispensa: 12/2020
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 533208

DIÁRIA
.

PORTARIA N°245 /2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/67271 de 28 de janeiro de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de REDENÇÃO/PA, no período de 31/01 a 02/02/2020.

Servidor Objetivo
ASDRUBAL MENDES BENTES, matrícula funcional nº3023982/1, 
CPF 008.154.112-00, cargo Coordenador do Núcleo, lotado na 

Assessoria Técnica. Participarem do 4º dia de Campo da Agropecuária 
Cataratas, no referido município.CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 

nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87, cargo Assessor Especial III, 
lotação ASTEC.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico aos servidores da ASTEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE Nº 34.108 de 05.02.2020.
PORTARIA N° 513/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/139395, de 18 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no dia 19/02/2020.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar de Agenda Ofi cial do Governo do Estado, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE Nº 34.135 de 05.03.2020.
PORTARIA Nº 590/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/192005, de 6 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 07/03/2020.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar da agenda ofi cial do Governo do 

Estado, no referido município.
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcional 
nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 591/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2020/188108 de 06 de março de 2020 e 
2020/193190, de  09 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para no trecho 
BRASÍLIA/BELÉM/BRASÍLIA, no período 11 a 13/03/2020.

Servidor Objetivo
EVERTON VIEIRA VARGAS, matrícula funcional nº5953231/1, CPF 

249.887.070-91, Coordenador de Relações Internacionais, lotado no 
NRPADF.

Participar do Fórum de Governadores da Região 
Norte e  do Fórum Investimentos em Infraestru-

tura da ABDIB, na  referido cidade.


